天津市审计局关于印发《天津市审计机关
审计结果公告暂行办法》的通知
各区审计局，局机关各部门、直属单位：
《天津市审计机关审计结果公告暂行办法》已经局长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

                                2018年7月13日
    （此件主动公开）

天津市审计机关审计结果公告暂行办法
第一条 为了规范审计结果公告工作，充分发挥审计监督作用，根据《中华人民共和国审计法》、《中华人民共和国审计法实施条例》、《中华人民共和国政府信息公开条例》和《中华人民共和国国家审计准则》等法律法规规章，制定本办法。

第二条 本办法适用于天津市审计机关（以下简称审计机关）的审计结果公告工作。

第三条 本办法所称审计结果，是指审计机关出具的审计报告（包括专项审计调查报告、专项审计报告）和审计决定书等审计结论性文书所反映的内容。

本办法所称审计结果公告，是指审计机关按照规定的程序和形式，不定期地向社会公布审计结果的行为。

第四条 审计结果公告应当保证质量，做到事实清楚，证据确凿，定性准确，评价客观公正。

第五条 审计机关依据法律法规和国家有关规定，下列审计结果应当依法公告：

（一）本级预算执行情况和其他财政收支情况审计；

（二）本级各部门、本级人民政府派出机构和下级人民政府预算执行情况、决算和其他财政收支情况审计；

（三）重大政策措施落实情况审计；

（四）使用财政资金的事业组织和具有管理公共事务职能事业组织的财务收支审计；

（五）国有金融机构、国有资本占控股或者主导地位的金融机构的资产、负债、损益审计；

（六）国有企业、国有资本占控股或者主导地位的企业的资产、负债、损益审计；

（七）政府重大公共投资情况审计；

（八）国际组织和外国政府援助项目、贷款项目的财务收支审计；

（九）由政府管理或者由政府授权、委托有关单位管理的基金或者资金的筹集、管理和使用情况审计；

（十）专项审计调查；

（十一）其他需要公告的审计结果。

经济责任审计的审计结果公告按照《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计规定》执行。

第六条 审计机关公告审计结果时，不得公布下列信息：

（一）涉及国家秘密、商业秘密的信息；

（二）正在调查、处理过程中的事项；

（三）依照法律法规的规定不予公开的其他信息。

涉及商业秘密的信息，经权利人同意或者审计机关认为不公布可能对公共利益造成重大影响的，可以予以公布。

第七条 审计机关依法公告审计结果，不受其他行政机关、社会团体和个人的干涉。

第八条 审计结果公告主要包括下列内容：

（一）基本情况及审计评价意见；

（二）审计发现的主要问题；

（三）审计处理处罚决定及审计建议；

（四）被审计单位的整改情况;

（五）其他需要公告的内容。

第九条 审计结果公告可以采用下列形式：

（一）通过本级人民政府公报、公告、通告发布；

（二）通过审计机关门户网站发布；

（三）通过本级人民政府门户网站、本地报刊等主流媒体发布；

（四）通过举办新闻发布会发布；

（五）通过审计机关印制的《审计结果公告》发布；

（六）其他适当的形式。

 第十条 审计结果公告可以采取下列方式：

 （一）单项公告，即对单个审计项目审计结果的公告；

 （二）分类公告，即对同类审计项目审计结果的公告；

 （三）综合公告，即对多个审计项目审计结果的综合性公告。

具体审计事项的审计结果公告方式，由审计机关根据实际情况确定。

第十一条 审计结果公告原则上应当在审计（调查）报告等审计结论性文书生效6个月后适时进行，但审计机关认为可以提前公告的除外。

被审计单位对审计结果提请裁决、申请行政复议或者提起行政诉讼的，审计结果公告应在裁决、行政复议、行政诉讼结束后进行。

第十二条 审计机关负责依法公告审计结果。市、区两级审计机关分别在各自职责范围内公告审计结果。对于审计署统一组织的审计项目，市、区两级审计机关公告审计结果应当依照审计署的安排部署。对于市级审计机关统一组织的审计项目，区级审计机关公告审计结果应当依照市级审计机关的安排部署。

第十三条 审计机关公告下列审计结果，应当履行审批程序：

（一）本级预算执行情况和其他财政收支情况的审计结果，应当报经本级人民政府批准；

（二）本级党政领导机关交办审计事项的审计结果，应当报经本级人民政府批准；

（三）审计署统一组织和授权审计项目以及交办审计事项的审计结果，应当报经本级人民政府批准后按照审计署的要求办理；

（四）审计机关认为需要报批的其他审计结果，应当报经本级人民政府批准。

第十四条 区级审计机关应依照本办法，结合实际制定具体实施办法。

第十五条 本办法由天津市审计局负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。
  天津市审计局办公室                     2018年7月27日印发

 — 6 —